
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 231 del 01/08/2025 

 

 

Oggetto : 

VOTAZIONI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025 - REFERENDUM POPOLARI 

ABROGATIVI. LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO 

STRAORDINARIO ESEGUITO DAL PERSONALE DIPENDENTE NEL 

PERIODO DAL 14 APRILE AL 13 GIUGNO 2025 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 11.11.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2025/2027 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48 del 18.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2025/2027;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs. n. 118/2011);  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato 
approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2025/2027;  
 
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il D.Lgs 23.06.2011, n. 118;  
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 



 

 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241;  
 
Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle votazioni di cui sopra, fissate per i giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, il 
personale dipendente assegnato al servizio elettorale con determinazione n. 124 in data 
14/04/2025, venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 14/04/2025 
al 13/06/2025 (quinto giorno successivo a quello della consultazione elettorale);   
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del compenso per lavoro 
straordinario svolto dal personale dipendente per l’organizzazione tecnica dei cinque 
referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione, nel periodo dal 14 aprile al 13 
giugno 2025; 
 
Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 
prospetto proposto per la liquidazione;   
 
Visto l’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 
marzo 1993, n.68, così come modificato dall’art.1, comma 400, della Legge 27.12.2013, 
n.147, che testualmente recita:  
-Art.15.  Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di 
consultazioni elettorali.  

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 
cinque dipendenti.   

2.  L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare 
e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento 
dei compensi.  

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate 
dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui 
oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, 
posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine 
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto 
al rimborso.  
 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  
 
Visto l’art.39, comma 2, del CCNL comparto Regioni ed Enti Locali del 14.09.2000, che 
prevede espressamente di corrispondere i compensi correlati a prestazioni aggiuntive 
effettuate in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, anche ai dipendenti titolari di 
posizioni organizzative;   



 

 

 
Visto il C.C.N.L. delle Regioni e degli Enti Locali stipulato in data 16/11/2022; 
 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: Le 
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241;  
 
Accertato che gli adempimenti elettorali, resesi necessari al fine dell’organizzazione delle 
consultazioni in oggetto nel periodo intercorrente tra il giorno 14 aprile 2025 ed il giorno 13 
giugno 2025, sono stati regolarmente compiuti;  
 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione dei compensi nei limiti delle ore 
nominativamente e preventivamente autorizzate e nel limite della spesa;  
 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione dei relativi compensi sulla base di quanto 
registrato dal sistema di rilevazione delle presenze; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
n. 41/2025, ad oggetto: “Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti 
dall’articolo 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai 
componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese e rendicontazione”;  
 
Dato atto che i Comuni sono tenuti a presentare il rendiconto delle spese sostenute non oltre 
il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni e cioè entro il giorno 08 
Ottobre 2025;  
 
Visto il prospetto mod. A) allegato all’originale del presente atto dal quale risultano le ore di 
lavoro straordinario effettivamente prestate da ciascun dipendente nel periodo dal 
14.04.2025 al 13.06.2025 per un importo complessivo pari ad Euro 2.804,69 con l’aggiunta 
dei contributi IRAP e CPDEL;  
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) Di approvare, in relazione all’intero periodo intercorrente tra il 14 aprile ed il 13 giugno 
2025 il prospetto modello A) riepilogativo delle ore di lavoro straordinario 
effettivamente prestato da ogni singolo dipendente comunale, rispettivamente per le 
elezioni dei Referendum Abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025; 
 

3) Di liquidare a favore del personale dipendente, compreso nel prospetto A) allegato 
all’originale dell’atto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i compensi a fianco di ciascuno indicato; 
 

4) Di imputare la spesa complessiva di Euro 3.710,65 al Bilancio di Previsione 2025/2027 
esercizio 2025 come al prospetto che segue: 



 

 

− Compenso al personale dipendente lavoro straordinario: Capitolo 112 Missione 1 – 
Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 101: Euro 2.804,69 ; 

− Contributi su retribuzione al personale a carico dell’Ente (CPDEL 23,80%) Capitolo 
112/1 Missione 1 – Programma 7 – Titolo 1 – Macroaggregato 101: Euro 667,53 ; 

− Contributi su retribuzione al personale a carico dell’Ente (IRAP 8,50%) Capitolo 
112/2 Missione 1 – Programma 7 – Titolo 1 – Macroaggregato 103: Euro 238,43 ; 
 

5) Di inserire copia del presente nel Rendiconto da trasmettere, entro il giorno 08 
Ottobre 2025, alla Prefettura di Cuneo per il rimborso delle somme da parte dello 
Stato. 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ARMONE CARUSO BRUNO 

 

 

________________________________________________________________________________________
___ 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________

___ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________
___ 

 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


